
 

EXTRATO DE ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 

CIENTÍFICO 

ADMINISTRATIVO DA FAPES – CCAF - 2020 

 

Aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2020, às quatorze horas, na sede da FAPES, os 

Conselheiros Denio Rebello Arantes, Lucia Aparecida de Queiroz Araujo, Denise  Rocco de 

Sena, Maxwell Eduardo Monteiro, Robson Antonio Grassi, Pablo Medeiros Jabor, André 

Guarçoni Martins, Renato Tannure Rotta de Almeida, José Eduardo Macedo Pezzopane, Levy 

de Carvalho Gomes, Denise Coutinho Endringer e Dalton Valentim Vassallo reuniram-se sob a 

presidência do Conselheiro Denio Rebello Arantes. O presidente abriu a reunião agradecendo 

a presença dos Conselheiros e deu início aos trabalhos para deliberação conforme a seguir: (...) 

Parcerias: Processo 2020-XH332 – Banco de Projetos SEAG: Trata-se de parceria para 

contratação dos projetos aprovados no Banco de Projetos da SEAG, instituído pela 

Portaria SEAG nº 002-R, de 04 de fevereiro de 2020. O banco de Projetos é voltado a 

projetos de pesquisa para avaliação dos impactos socioeconômicos e ambientais gerados 

a partir da adoção de tecnologias e do acesso às políticas públicas para o desenvolvimento 

sustentável da agricultura, pecuária, abastecimento, aquicultura e pesca. Os projetos 

foram avaliados quanto a sua relevância para o estado por comissão instituída pelos 

órgãos Fapes, Sep, Incaper e IDAF, e quanto ao mérito técnico-científico por consultores 

Ad Hoc. Para a contratação dos projetos, a SEAG descentralizará os recursos financeiros 

para a Fapes. O conselheiro André Guarçoni sugeriu que ao final de todo o processo seja 

providenciado uma publicação com o resultado dos projetos. O conselheiro Renato 

ressaltou a importância da iniciativa de se avaliar os impactos da utilização de 

apropriação das tecnologias adotadas e parabenizou a SEAG pela iniciativa, que colabora 

para fazer com que o conhecimento impacte a vida da sociedade. O conselheiro Dalton 

ressalta a necessidade de cuidado com propriedade intelectual. Após ampla discussão e 

elucidação dos questionamentos levantados, estando todo de acordo, deliberou-se pela 

celebração da parceria na forma proposta, condicionada a liberação dos recursos pela 

SEAG. (...)  

Vitória, 17 de setembro de 2020.  

 

 

Anna Karolina Alcure Andrade 

Chefe de Gabinete – FAPES  

 

  

  

  

  

  

  

 

20
20

-C
28

DP
W

 - 
E-

DO
CS

 - 
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL
   

 2
5/

09
/2

02
0 

17
:1

9 
   

PÁ
G

IN
A 

1 
/ 2



CAPTURADO POR
ANNA KAROLINA ALCURE ANDRADE
CHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA
FAPES - GAB
DATA DA CAPTURA 25/09/2020 17:19:46 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL ORIGINAL
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL

ASSINOU O DOCUMENTO
ANNA KAROLINA ALCURE ANDRADE
CHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA
FAPES - GAB
Assinado em 25/09/2020 17:19:46
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-C28DPW

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-C
28

DP
W

 - 
E-

DO
CS

 - 
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL
   

 2
5/

09
/2

02
0 

17
:1

9 
   

PÁ
G

IN
A 

2 
/ 2



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 

 

 

TERMO DE COOPERAÇÃO N º 002/2022 

 

Termo de Cooperação que entre si 
celebram o Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca – 
SEAG e a Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espírito Santo – FAPES, 
tendo por objeto a segunda fase de 
contratação e monitoramento dos 
projetos de pesquisa selecionadas na 
Primeira Chamada para composição do 
Banco de Projetos de Pesquisa instituído 
pela Portaria nº 002-R/2020). 

 

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 27.080.530/0001-43, com sede na Praça João Clímaco, S/N Palácio Anchieta, 
Centro, Vitória, ES, CEP 29.015-110, doravante denominado CONCEDENTE, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
– SEAG, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 27.080.555/0001-47, com sede na Rua Raimundo 
Nonato, nº 116, Bairro Forte São João, Vitória, ES, CEP 29.017-160, neste ato 
representado pelo Secretário Sr. PAULO ROBERTO FOLETTO, portador da Carteira de 
Identidade nº 340.600 expedida pela SPTC/ES, inscrito no CPF sob o nº 479.094.637-15,  
 doravante denominado CONCEDENTE, e a FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E 
INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO – FAPES, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.296.722/0001-
84, na qualidade de gestora do Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia – FUNCITEC, 
inscrito o CNPJ/MF sob o nº 02.504.742/0001-84, com sede a Avenida Fernando Ferrari, 
1080, Edifício América Centro Empresarial, Torre Norte, 7º andar, Mata da Praia, Vitória, 
ES, CEP29.066-380, neste ato representado pelo seu Diretora Presidente, Sra. CRISTINA 
ENGEL DE ALVAREZ, portador da Carteira de Identidade nº 1017778191 SSP/RS, inscrito 
no CPF sob o n°. 356.858.240-68, e sua Diretora Administrativo-Financeiro, Srª LÚCIA 
APARECIDA DE QUEIROZ, portadora da Carteira de Identidade nº 693.945, expedida pelo 
SSP/ES e inscrita no CPF sob o nº 035.863.687-63, doravante denominado EXECUTANTE, 
em conformidade com os autos do processo nº. 2020-77QTS e com fundamento na Lei nº. 
11.011/2019; no Decreto Estadual nº. Estadual nº 3.541-R/2014, resolvem celebrar o 
presente TERMO DE COOPERAÇÃO, que se regerá pelas seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Constitui o objeto deste Termo de Cooperação contratar e monitorar, o segundo grupo 

dos projetos de pesquisas selecionados na Primeira Chamada para composição do 

Banco de Projetos de Pesquisa instituído pela Portaria nº 002-R/2020, que serão 

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
14



 
 

desenvolvidos em conformidade com a descrição contida no Plano de Trabalho – Anexo 

I, que passa a fazer parte deste instrumento. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES 

A efetivação do presente Termo de Cooperação dar-se-á mediante descentralização de 
créditos orçamentários e do repasse dos respectivos recursos financeiros da Secretaria de 
Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca – SEAG para o Fundo Estadual 
de Ciência e Tecnologia – FUNCITEC, gerido pela Fundação de Amparo à Pesquisa e 
Inovação do Espírito Santo - FAPES. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES 

I – Compete ao CONCEDENTE: 
 

a) Descentralizar os créditos orçamentários e repassar os respectivos recursos 

financeiros necessários à execução do objeto descrito na CLÁUSULA PRIMEIRA; 

b) Prestar a colaboração solicitada pelo EXECUTANTE, na medida de sua 

capacidade e em conformidade com seu regimento interno; 

c) Avaliar o desenvolvimento dos programas e projetos previstos neste 

instrumento, juntamente com o EXECUTANTE. 

d) Colaborar, quando solicitado pelo EXECUTANTE, na elaboração dos 

instrumentos jurídicos necessários à execução do presente instrumento; 

e) Aprovar os instrumentos jurídicos necessários à execução do presente Termo 

de Cooperação. 

 

II – Compete ao EXECUTANTE: 
 

a) Elaborar, em parceria com o CONCEDENTE, os instrumentos jurídicos 

necessários à execução do presente instrumento, de modo a atingir as metas 

deste Termo de Cooperação; 

b) Proporcionar suporte administrativo, técnico, financeiro e humano para o 

necessário e fiel cumprimento do acordado neste instrumento; 

c) Apresentar relatórios sintéticos como forma de prestação de contas mensal 

demonstrando, no mínimo, os órgãos ou entidades envolvidos, a categoria de 

programação e o respectivo valor indicado por elemento de despesa e fonte de 

recursos; 

d) Apresentar prestação de contas final do total dos recursos recebidos. 
 

 

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
14



 
 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 

Para a execução do objeto deste TERMO DE COOPERAÇÃO, serão destinados recursos 
no valor de R$ 11.704.954,05 (onze milhões e setecentos e quatro mil novecentos e 
cinquenta e quatro reais e cinco centavos) para o período de março de 2022 a junho de 
2025, sendo a distribuição dos recursos nos respectivos exercícios definido em portaria 
publicada, no mínimo, anualmente pelo CONCEDENTE, à conta de dotação consignada na 
Lei Orçamentária Anual – LOA, Funcional Programática 31.101.20.608.0038.1065, 
Natureza da Despesa 4.4.90.20.00, Fonte 0307000000, a ser descentralizado via Nota de 
Descentralização de Crédito – DC. 

Parágrafo único. As dotações recebidas para o desenvolvimento das ações objeto do 

presente Termo de Cooperação serão utilizadas exclusivamente para o fim proposto. 

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA 

O presente Termo de Cooperação vigorará por 30 meses, a partir da sua assinatura, 

acrescido de 30 dias de prazo para a apresentação da prestação de contas. 

Parágrafo único. Havendo atraso na execução do objeto deste Termo de Cooperação, o 

prazo de vigência do instrumento será prorrogado de ofício pelo CONCEDENTE, antes do 

seu término, por meio de termo aditivo.” 

CLÁUSULA SEXTA – DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS 

Os saques dos recursos serão efetuados somente para o pagamento das despesas 

relacionadas com o objeto deste termo de cooperação, mediante Ordem Bancária, em 

favor dos titulares do crédito. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO 

O CONCEDENTE, por meio de técnico especialmente por ele indicado, fará o 

acompanhamento, a supervisão e a avaliação do Termo de Cooperação e, por ocasião 

da prestação de contas, o referido técnico emitirá parecer conclusivo acerca do 

atingimento do objeto. 

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO 

O extrato do presente TERMO DE COOPERAÇÃO será publicado no Diário Oficial do 

Estado às expensas do CONCEDENTE. 

CLÁUSULA NONA – DO FORO 

Fica eleito o foro do Juízo de Vitória - Comarca da capital do Estado do Espírito Santo, 

com renúncia expressa a outros, por mais privilegiados que forem, para dirimir dúvidas 

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
14



 
 

decorrentes do presente convênio, que não puderem ser resolvidas 

administrativamente. 

E, por estarem de acordo, assinam o presente instrumento em 03(três) vias de igual 

teor e forma, na presença das testemunhas abaixo. 

Vitória, ES, em de de 2022. 

 

PAULO ROBERTO FOLETTO 
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e 

Pesca. 
 

CRISTINA ENGEL DE ALVAREZ 
Diretora Presidente - FAPES 

 

LÚCIA APARECIDA DE QUEIROZ 
Diretora Administrativo-Financeiro da FAPES 

 

  

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
14



 
 

PLANO DE TRABALHO 

1. CONCEDENTE 

ÓRGÃO/ENTIDADE CONCEDENTE 
Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
 

CNPJ/MF 
27080555/0001-47 

ENDEREÇO:  
Rua Raimundo Nonato, 116 - Forte São João  
 

CIDADE 
Vitória 

UF 
ES 

CEP 
29017-160 

DDD/TEL 
(27)3636-3723 

EA 
----- 

NOME DO RESPONSÁVEL 
Paulo Roberto Foletto 

CPF 
479.094.637-15 

CARTEIRA DE IDENTIDADE 
340.600 

ÓRGÃO EXPEDIDOR 
SSP-ES 

CARGO  
Secretário 

ENDEREÇO  
 

CEP  
 

SITE: www.seag.es.gov.br EMAIL: secretario@seag.es.gov.br  
 
2. EXECUTANTE 

 
ÓRGÃO/ENTIDADE EXECUTANTE 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Espírito Santo – FAPES 
 

CNPJ/MF 
07.296.722/0001-84 

ENDEREÇO  
Av. Fernando Ferrari 1080, Andar 7, Sala 701/702, Mata da Praia 
 
CIDADE 
Vitória 

UF 
ES 

CEP 
29066-380 

DDD/TELEFONE 
(27) 3636-1850 

EA 

NOME DO RESPONSÁVEL 
Cristina Engel de Alvarez 

CPF 
356.858.240-68 

CART. IDENTIDADE  
1017778191 

ÓRGÃO EXPEDIDOR  
SSP/RS 

CARGO: 
Diretora Presidente 

ENDEREÇO 
R. Eugenio Netto, nº 393, Apto. 602 – Praia do Canto 

CEP 
29055-270 

SITE: www.fapes.es.gov.br EMAIL: gabinete@fapes.es.gov.br 
NOME DO RESPONSÁVEL 
Lucia Aparecida de Queiroz Araújo 

CPF 
035.863.687-63 

CART. IDENTIDADE  
693945 

ÓRGÃO EXPEDIDOR  CARGO: 
Diretora-Administrativo Financeira 

ENDEREÇO 
Rua Silvino Grecco, 501. ED. Porto Azzuro, 
Apto. 502. Jardim Camburi 

CEP  
29.090-230 

SITE: www.fapes.es.gov.br EMAIL: diraf@fapes.es.gov.br 
 

 

 

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 5

 / 
14

http://www.fapes.es.gov.br/
mailto:secretario@seag.es.gov.br
http://www.fapes.es.gov.br/
mailto:gabinete@fapes.es.gov.br
http://www.fapes.es.gov.br/
mailto:diraf@fapes.es.gov.br


 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
3. DESCRIÇÃO DO PROJETO 

 

Título do Projeto 
Banco de Projetos de Pesquisa  (Segunda etapa) 
 

Período de Duração 

INÍCIO TÉRMINO 

Março/2022 Junho/2025 

Objetivo do Projeto 
 
Apoiar projetos de pesquisa voltados para avaliação dos impactos socioeconômicos e 
ambientais gerados a partir da adoção de tecnologias e do acesso às políticas públicas para o 
desenvolvimento sustentável da agricultura, pecuária, abastecimento, aquicultura e pesca. 
 

Justificativa da Proposição 
 
Em fevereiro de 2020 a Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca (SEAG) instituiu pela Portaria nº 002-R o banco de projetos de pesquisa voltados para 
avaliação dos impactos socioeconômicos e ambientais gerados a partir da adoção de 
tecnologias e do acesso às políticas públicas para o desenvolvimento sustentável da 
agricultura, pecuária, abastecimento, aquicultura e pesca, considerando a importância social, 
econômica e ambiental das atividades desenvolvidas pelo sistema público agrícola capixaba e 
a necessidade de aprimoramento constante das políticas públicas desenvolvidas para os 
setores da agricultura, pecuária, abastecimento, aquicultura e pesca.  
Foram classificados 93 projetos de pesquisa em 15 temas e na primeira etapa (PPEAGRO2020) 
foram contratados 35 projetos, com 24 meses de duração. 
Para classificação e contratação foram priorizados, projetos que contemplavam a concepção 
metodológica da pesquisa-ação, com participação efetiva de todos os atores sociais 
envolvidos nos projetos, com buscas a soluções para problemas sociais identificados. 
Desta forma os projetos estão sendo desenvolvidos de forma a propiciar a participação e 
integração de instituições públicas e privadas na busca de resultados que visam promover o 
desenvolvimento rural sustentável no estado do Espírito Santo. 
Nesta nova fase de contratação serão contemplados mais 42 projetos de acordo com sua 
classificação (PPEAGRO 2022). Os projetos serão contratados em etapas de acordo com a 
liberação das  parcelas. 
 

 

4. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA OU FASE) 

Meta Etapa  
ou Fase 

Especificação Indicador Físico Duração 

Unidade Quant. Início Término 

 
 
 

1 

1.1 Contratação dos Projetos de 
Pesquisa (1ª Etapa) 

Contratos 19 Mar/2022 Mar/2022 

1.2 Contratação dos Projetos de 
Pesquisa (2ª Etapa) 

Contratos 21 Jun/2022 Jun/2022 

1.3 Contratação dos Projetos de 
Pesquisa (3ª Etapa) 

Contratos 2 Nov/2022 Nov/2022 

 
 
 

2 

2.1 Acompanhamento da execução dos 
projetos de Pesquisa selecionados 
(1ª e 2ª Etapa) 

Projetos 40 Mar/2022 Dez/2024 

2.2 Acompanhamento da execução dos 
projetos de Pesquisa selecionados 
(1ª Etapa) 

Projetos 2 Nov/2022 Mai/2025 

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 6

 / 
14



 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
3 3.1 Seminário de análise e avaliação 

dos resultados parciais dos projetos 
(1ª, 2ª e 3ª Etapa) 

Parecer 42 Set/2023 Set/2023 

4 4.1 Seminário de análise e avaliação 
dos resultados finais dos projetos 
(1ª, 2ª e 3ª Etapa) 

Projetos 42 Nov/2024 Nov/2024 

 
 

5 

5.1 Relatório Final e prestação de 
contas (1ª e 2ª Etapa) 

Relatório 1 Mar/2025 Mar/2025 

5.2 Relatório Final e prestação de 
contas (3ª Etapa) 

Relatório 1 Jun/2025 Jun/2025 

 
5. PLANO DE EXECUÇÃO (R$1,00) 
 

Natureza da Despesa Repasse Executante Total 

Código  

4.4.90.20.00 

Auxílio Financeiro a 
Pesquisadores 

11.350.954,05 0,00 11.350.954,05 

Auxílio Financeiro a 
Pesquisadores (DOACI) 

354.000,00 0,00 354.000,00 

TOTAL 11.704.954,05 0,00 11.704.954,05 

 
6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$1,00) 

 
SEAG 2022 

 
Meta 1 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 

  4.970.000,00   4.970.000,00 

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

    1.764.954,05  

 

7. DECLARAÇÃO 

 
Na qualidade de representante legal do convenente, declaro para fins de prova junto a SEAG, 
para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou em situação de 
inadimplência com qualquer órgão ou entidade da administração pública estadual, que impeça a 
transferência de recursos orçamentários/financeiros, na forma desse plano de trabalho. 
 

 
Vitória, ______ de _______ de 2022 
 
 
______________________________ 
Cristina Engel de Alvarez 
Diretora Presidente FAPES 
 
 
______________________________ 
Lucia Aparecida de Queiroz Araújo  
Diretor Administrativo FAPES 
 

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 7

 / 
14



 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
 

8. APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE 

APROVADO 
 
______________________________ 
Paulo Roberto Foletto  
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG 

 

 

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 8

 / 
14



 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
 

ANEXO I 

Relação de projetos selecionados para contratação 

(Projetos submetidos ao Banco de Projetos SEAG, instituído por meio da Portaria SEAG 002-R de 04 de fevereiro 2020) 

Segunda etapa - 19 projetos 

Tema Nota Final Proponente  Projeto 

Agroecologia e Produção 
Orgânica 

75,55 Fabricio Iglesias Valente 
ESTRATÉGIAS AGROECOLÓGICAS APLICADAS EM CAFEEIROS DA REGIÃO DO RIO 
DOCE CAPIXABA 

75,40 Jozyellen Nunes da Costa 
CAMINHOS PARA SUSTENTABILIDADE: ESTRUTURAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA 
GESTÃO DOS PROCESSOS DE PRODUÇÃO E COMERCELIZAÇÃO DOS PRODUTOS  
ORGÂNICOS/AGROECOLOGICOS DO NORTE DO ESPÍRITO SANTO 

Aquicultura e Pesca 

85,05 Juliana de Barros Valle 
AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS E AMBIENTAIS GERADOS PELAS 
INSTRUÇÕES NORMATIVAS Nº 138/2006 E 54/2019 QUE ESTABELECEM OS 
TAMANHO MÍNIMOS DE CAPTURA E PERÍODO DE DEFESO DA LAGOSTA 

78,05 Marcia Vanacor Barroso 
CULTIVO MULTITRÓFICO DE PEIXES, MOLUSCOS E MACROALGAS EM 
COMUNIDADES TRADICIONAIS COMO FERRAMENTA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA MARICULTURA 

76,05 Rafael Vieira de Azevedo 
DIVERSIFICAÇÃO AGROPECUÁRIA ATRAVÉS DA APLICAÇÃO DE TECNOLOGIA DE 
PRODUÇÃO DE PEIXES EM AQUAPONIA EM COMUNIDADES TRADICIONAIS DO 
ESPÍRITO SANTO 

Comercialização e 
Mercados 

77,80 Pierângeli Cristina Marim Aoki 
CAMPO LIVRE - PORTAL WEB DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E PRODUTORES RURAIS DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO 

Comunicação para o 
desenvolvimento rural 

74,05 
Aparecida de Lourdes do 
Nascimento 

AVALIAÇÃO DA PRODUÇÃO EDITORIAL DO INCAPER SOB A PERSPECTIVA DO SEU 
PÚBLICO-ALVO 

Defesa Sanitária e 
Inspeção 

79,00 Alisson Rodrigues Nunes 
DETECÇÃO DA MELEIRA (PMEV) E DO MOSAICO (PRSV-P) EM MAMOEIROS 
(CARICA PAPAYA), UTILIZANDO SENSORES ÓPTICOS. 

75,60 André Luiz Oliveira Cirqueira 
VEÍCULOS AÉREOS NÃO TRIPULADOS (VANT) NO AGRONEGÓCIO DO ESPÍRITO 
SANTO: ANÁLISE DA DERIVA DE PULVERIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FATORES 

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 9

 / 
14



 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
DE MITIGAÇÃO  

72,60 Diêgo Gomes Júnior 
DESENVOLVIMENTO E USO DE APLICATIVO MÓVEL NA DEFESA SANITÁRIA E 
FLORESTAL DO ESPÍRITO SANTO 

76,10 Ringo Souza Batista 
AVALIAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIAS E POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
MANUTENÇÃO DO STATUS DE ÁREA LIVRE DE GREENING VIA CONTROLE 
BIOLÓGICO DE DIAPHORINA CITRI NO ESTADO ESPÍRITO SANTO 

Desenvolvimento 
socioeconômico de 
populações do meio rural 
e da pesca 

77,40 Vera Lucia Martins Santos 
JUVENTUDE RURAL E SUCESSÃO FAMILIAR: PROJETOS PROFSSIONAIS DO JOVEM 
COMO ESTRATÉGIA DE PERMANÊNCIA NO CAMPO NA REGIÃO SUL DO ESPÍRITO 
SANTO 

Fruticultura 
79,90 Cássio Vinicius De Souza 

AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS TECNOLÓGICOS, AMBIENTAIS E SOCIOECONÔMICOS 
DA VITICULTURA EM REGIÃO DE CLIMA QUENTE NO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO 

77,10 
Fabíola Lacerda de Souza 
Barros 

MAMOEIRO FORMOSA RUBI/INCAPER – DESENVOLVIMENTO E VIABILIZAÇÃO DE 
TECNOLOGIA GERADA PARA O PEQUENO PRODUTOR 

Fruticultura 78,60 Marlon Dutra Degli Esposti 
EFEITO DA ADUBAÇÃO ORGÂNICA EMINERAL NA PRODUÇÃO E QUALIDADE DOS 
FRUTOS DA ACEROLEIRA NA REGIÃO SUL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Pecuária 
76,80 André Guarçoni Martins 

AVALIAÇÃO PARTICIPATIVA DE IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS, AMBIENTAIS E 
PRODUTIVOS DE TECNOLOGIAS LANÇADAS PELO INCAPER PARA A RECUPERAÇÃO 
DE PASTAGENS DEGRADAS  

76,25 Lázaro Samir Abrantes Raslan 
SORO DE LEITE EM PÓ NA ALIMENTAÇÃO DE BEZERRAS COMO OPÇÃO PARA 
DIMINUIR CUSTO NA SUPLEMENTAÇÃO INICIAL 

Pipericultura 83,45 Sara Dousseau Arantes  

ESTRATÉGIAS PARA AUMENTO DA LONGEVIDADE E PRODUTIVIDADE DAS 
LAVOURAS DE PIMENTA-DO-REINO, MESMO EM ÁREA CONTAMINADAS POR 
FUSARIOSE: PESQUISA APLICADA, INOVAÇÃO, TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA 
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

Produtos com qualidade 
vinculada à Origem 

82,70 Fabiana Gomes Ruas 
VALIDAÇÃO DE TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS A PARTIR DE UNIDADES DE 
REFERÊNCIA PARA QUALIFICAÇÃO DA AROEIRA (SCHINUS TEREBINTHIFOLIA 
RADDI) E AGREGAÇÃO DE RENDA NAS COMUNIDADES RURAIS 

 

 

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 1

0 
/ 1

4



 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 

 

Terceira etapa - 21 projetos 

Tema Nota Final Proponente  Projeto 

Agroecologia e Produção 
Orgânica 

71,60 Edna Silva de Abreu 
A PRODUÇÃO DE ALIMENTOS ATRAVÉS DOS PRINCÍPIOS AGROECOLÓGICOS E 
SEUS IMPACTOS NOS AGROECOSSISTEMAS 

Agroindústria e 
empreendedorismo rural 

70,70 Cristiane Gianezi da Silveira 

AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS RESULTANTES DAS AÇÕES DE 
ATER NAS ÁREAS DE DESIGN E DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS PARA 
VALORIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AGROINDÚSTRIAS FAMILIARES DO 
ESPÍRITO SANTO 

Cafeicultura 

71,65 Abraão Carlos Verdin Filho 
EFEITOS SOCIECONOMICOS DA PODA PROGRAMADADE CICLO COMPARADA AO 
MANEJO TRADICIONAL EM DIFERENTES REGIÕES DE CULTIVO DE CAFÉ ARÁBICA 
NO ESPIRITO SANTO 

62,85 Caio Louzada Martins 
MANEJOS DE SISTEMAS PÁRA USO ADEQUADO DA IRRIGAÇÃO NA 
CAFEICULTURA 

70,25 Cesar Abel Krohling 
AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS ECONÔMICOS, SOCIAIS E AMBIENTAIS COM O USO 
DA ANÁLISE DE SOLO E FOLHA NA PRODUTIVIDADE E QUALIDADE DO CAFÉ 
ARÁBICA NA REGIÃO DAS MONTANHAS CAPIXABAS 

63,65 Eduardo Tigre do Nascimento  
INFLUÊNCIA SOCIOECONÔMICA DA APLICAÇÃO DO MICRO-TERRACEAMENTO 
EM LAVOURAS DE CAFÉ CONILON EM DIFERENTES REGIÕES DE TOPOGRAFIA 
ACIDENTADA  

70,65 Guilherme Bessa Miranda 
EFEITOS SOCIOECONÔMICOS E AMBIENTAIS DA PODA PROGRAMADA DE CICLO 
DO CAFÉ ARÁBICA COMPARADAS AO MANEJO TRADICIONAL EM DIFERENTES 
REGIÕES DE CULTIVO NO SUL DO ESPÍRITO SANTO 

Cafeicultura 

70,15 Jean Gomes de Moraes 
INFLUÊNCIAS SOCIOECONÔMICAS E AMBIENTAIS NO CULTIVO DAS VARIEDADES 
DE COFFEE CANEPHORA RECOMENDADAS PARA ESPIRITO SANTO PARA O 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

65,75 Matheus Fonseca de Souza 
IMPACTOS ECONÔMICOS, SOCIAIS E AMBIENTAIS DO USO DO SISTEMA DE 
CALAGEM E ADUBAÇÃO DO INCAPER NA CAFEICULTURA DO CAPARAÓ 
CAPIXABA 

72,20 Maurício José Fornazier 
NOVAS CULTIVARES DE CAFÉ ARÁBICA PARA O ES: AVALIAÇÃO AGRONÔMICA E 
IMPACTO SOCIOECONÔMICO-AMBIENTAL 

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 1

1 
/ 1

4



 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 

66,90 Sheila Cristina Prucoli Posse 
IMPACTOS ECONÔMICOS NA UTILIZAÇÃO DA CULTIVAR ‘CONQUISTA ES8152’ NA 
RENOVAÇÃO DAS LAVOURAS DE CAFÉ CONILON NO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO 

68,40 Tassio da Silva de Souza 
IMPACTO DOS 10 MANDAMENTOS NA QUALIDADE DA PRODUÇÃO DE CAFÉ 
CONILON E ARÁBICA DO CAFEICULTOR CAPIXABA DA REGIÃO SUL E CAPARAÓ. 

71,25 Welington Braida Marre 
AVALIAÇÃO DE IMPACTOS ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DE TECNOLOGIAS 
APLICADAS NA CAFEICULTURA, USANDO COMO REFERENCIA O CURRÍCULO 
MÍNIMO DE SUSTENTABILIDADE E CULTIVARES MELHORADAS DE CAFÉ CONILON 

Climatologia e estratégias de 
convivência com eventos 
extremos 

68,50 Pedro Henrique Bonfim Pantoja 
SISTEMA DE AQUISIÇÃO E TRATAMENTO DE DADOS AGROMETEOROLÓGICOS 
DO ESPÍRITO SANTO 

Comercialização e Mercados 67,70 Suely Ferreira da Cruz IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS DAS FEIRAS LIVRES NO ESPÍRITO SANTO 

Comunicação para o 
desenvolvimento rural 

73,70 Allan Rocha de Freitas 
O AUDIOVISUAL COMO FERRAMENTA DE PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 
RURAL SUSTENTÁVEL 

Desenvolvimento 
socioeconômico de 
populações do meio rural e da 
pesca 

69,55 Célia Jaqueline Sanz Rodriguez 
ANÁLISE E AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS GERADOS A PARTIR 
DA ADOÇÃO DE TECNOLOGIAS E DO ACESSO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS EM 
COMUNIDADES QUILOMBOLAS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

69,15 Heldo Siqueira da Silva Junior ÍNDICE DE QUALIDADE DE VIDA NO CAMPO NO ESPÍRITO SANTO 

69,90 Luiz Fernando Favarato 
INFLUÊNCIA SOCIOECONÔMICA DA INDICAÇÃO DE VARIEDADES SELECIONADAS 
DE MILHO E FEIJÃO PARA AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO 

Fruticultura 72,80 Anderson Martins Pilon 
IMPACTOS DO USO DE PRÁTICAS AGROECOLÓGICAS NA SUSTENTABILIDADE NA 
CULTURA DA BANANA 

Recursos Naturais, controle 
florestal e licenciamento 
ambiental de atividades 
agropecuárias 

72,25 Gabriel Hector Fontana 
DIAGNÓSTICO DA DESCENTRALIZAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL NO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

 

 

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 1

2 
/ 1

4



 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 

Quarta etapa - 2 projetos 

Tema Nota Final Proponente  Título 

Desenvolvimento 
socioeconômico de 
populações do meio rural e 
da pesca 

63,95 Samir Seródio Amim Rangel 
ALIMENTAÇÃO E MERCADOS A PARTIR DA PRODUÇÃO NOS ASSENTAMENTOS 
ESTADUAIS DO ESPÍRITO SANTO: DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
FAMILIAR ESPÍRITO-SANTENSE 

Fruticultura 72,75 Enilton Nascimento de Santana 

DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS COMPARATIVAS ENTRE DOIS MODELOS DE 
CULTIVOS DE CACAUEIROS: SISTEMA DE POLICULTIVOS/CONSORCIADOS (TIPO 
SAF’S) E SISTEMA DE CULTIVO A PLENO SOL NO NORTE E NOROESTE DO ESTADO 
DO ESPIRITO SANTO” 

 

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 1

3 
/ 1

4



ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

PAULO ROBERTO FOLETTO
SECRETARIO DE ESTADO

SEAG - SEAG - GOVES
assinado em 14/03/2022 15:03:48 -03:00

CRISTINA ENGEL DE ALVAREZ
DIRETOR PRESIDENTE

FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 21/03/2022 15:52:00 -03:00

LUCIA APARECIDA DE QUEIROZ ARAUJO
DIRETOR

DIRAF - FAPES - GOVES
assinado em 14/03/2022 17:13:24 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 21/03/2022 15:52:00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANA PAULA DOS SANTOS RODRIGUES (SUPERVISOR I QC-01 - GABSEC - SEAG - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-GBSHG8

20
22

-G
B

S
H

G
8 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/0
3/

20
22

 1
5:

52
   

 P
Á

G
IN

A
 1

4 
/ 1

4


